MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil;

CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

       BOLETIM

DE
       SERVIÇO

Nº 595 – SETEMBRO/2021

               Portaria Nº 107/2021 (DA/PRAD)

Teresina, 15 de setembro de 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 107 / 2021 - DA/PRAD (11.00.15.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Teresina-PI, 15 de Setembro de 2021

PORTARIA DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO

A DIRETORA ADMINISTRATIVA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o que consta no processo nº 23111.029145/2021-09 que
aponta irregularidades referentes a descumprimentos contratuais, em
virtude de inexecução total das obrigações assumidas perante as notas
de empenho 2020NE800324 e 2020NE800769, em desobediência aos Editais
dos Pregões nº 16/2019 - PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO/10 e 04/2020 -
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ;

Considerando que o fornecedor foi notificado na forma da Lei, através
dos Ofícios nº 06/2020-DIAL/DA/PRAD, 07/2020-DIAL/DA/PRAD, 83/2021-
DA/PRAD e 104/2021-DA/PRAD;

Considerando análise do processo por esta Diretoria Administrativa;

RESOLVE,

Art. 1º Aplicar à empresa SOLU DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua João Paulo II, 780, Autódromo,
Eusébio/CE, CEP 61.760-000, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº
27.814.353/0001-81, com fulcro no Edital do Pregão nº 16/2019 - PQ R
MB/10ª RM, subitens 13.3.1 e 13.3.3 e Edital do Pregão nº 04/2020 -
UFPI, subitens 13.2.3 e 13.2.5, e com base no art. 87, incisos II e
III da Lei nº 8.666/93, a penalidade de Multa compensatória no valor
de R$ 811,00 (oitocentos e onze reais) e Suspensão de Licitar e
Impedimento de Contratar com a Universidade Federal do Piauí por 1
(um) ano.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

LIANA NAYARA DE CASTRO SARAIVA

Diretora Administrativa em Exercício

Pró-Reitoria de Administração - PRAD/UFPI

(Assinado digitalmente em 15/09/2021 11:30 )
LIANA NAYARA DE CASTRO SARAIVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3014141

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 5813efa08e

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf